PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 04/2005.

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 169 DA LEI MUNICIPAL N° 2.131, DE 26 DE SETEMBRO DE 1991, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atnbuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e eu promulgo a segunte Lei:

Art. 1° - O Art. 169 da Lei Municipal n° 2.131, de 26 de setembro de 1991; passa a vigorar com a seguinte redação:

"-Art. 169 - É proibido executar qualquer trabalho ou serviço que produza ruído, antes das 7:00 horas e depois das 20:00 horas, em especial nas proximidades de hospitais, escolas, asilos e casas de residências, salvo por motivo de interesse público justificado".

Art. 2° - Os demais artigos da Lei Municipal n° 2.131, de 26 de setembro de 1991, permanecem inalterados.

Art. 3° - As despesas decorrentes com a presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 22 de fevereiro de 2005.

    HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 22 de fevereiro de 2005.

OEP/141/2005/rd

EXPOSICAO
DE
MOTIVOS

Dingimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em aprego.

Trata-se de Projeto de Lei Complementar que tem como finalidade dar nova redação ao Art. 169 da Lei Municipal n° 2.131 de 26 de setembro de 1991 (Código de Postura do Municipio).

Oportuno esclarecer, que a nova redação de que trata o presente expediente legislativo é importante e se faz necessária pelo motivo de que na redação original de citado artigo de lei consta que: “é proibido executar qualquer trabalho ou serviço que produza ruído, antes das 7:00 horas e depois das 20:00 horas, salvo nas proximidades de hospitais, escolas; asilos e casas de residências".

Ora, este termo usado "salvo", quer dizer que nas proximidades de hospitais, escolas, asilos e casas de residências é autorizado executar qualquer trabalho ou serviço, não importando a hora do dia, o que se toma um tanto quanto estranho, pois são principalmente nestes lugares que deverão sempre manter um certo silencio.

Ademais, o presente expediente legislativo, está sendo proposto como forma de corrigir este erro, podendo ser verificado que corn a nova redação de citado artigo de lei, será proibido executar qualquer trabalho ou serviço, que produza ruído, antes das 7:00 horas e depois das 20:00 horas, em especial nas proximidades de hospitais, escolas, asilos e casas de residências, salvo por motivo de interesse público justificado, ou seja, com a nova redação somente será autorizado a execução de trabalho ou serviço que produza ruído perto das localidades citadas, somente por motivo de interesse público justificado.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar a pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposigao para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessanos.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

  HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.

PAGE
“Deus Seja Louvado”